Secundum secundum S. Thomam. K K K locun-

Super Questio. 124. Art. primum.

IN art. 1. q. 184. pluries replicat ly specialiter, dicendo in charitate specialiter consistere perfectionem, seu uitam christianam. & secundum ueritatem debet dici substantialiter, quoniam hoc manifeste intendit author, & propterea corrigendi uidentur codices. Apparet autem hoc ex responsione ad secundum, ubi manifeste distinguitur natura contra accidentia. Natura autem, essentia, & substantia idem sunt in proposito. Apparet quoque ex articulo tertio, ubi clare distinguitur perfectio essentialiter contra accidentaliter, & expresse subdit, quod essentialiter consistit in charitate.

IN eodem articulo in ratione ad primum, ubi dicitur quod perfectio humanorum sensuum in unitate ueritatis consistit, aduerte quod licet prima fronte responsio hæc uideatur loqui de perfectione sensuum in diuersis hominibus propter illa uerba, Hoc autem fit per charitatem, quæ consensus in hominibus operatur: si tamen diligenti in spe xerimus, de perfectione sensuum loquitur & in eodem, & in diuersis.

IN eodem quidem, quoniam charitas est que unit sensus ad ueritatem, am discretionem boni & mali, ita quod in una ueritate conueniant, nec alter alteri contradicat. Operatur enim adunationem & quietem sensuum in uno, quod est Deus, iuxta illud Apostoli ad Hebr. 4. c. Perfectorum solidus est cibus eorum, qui pro consuetudine exercitatos habet sensus ad discretionem boni & mali.

IN diuersis uero ex eadem radice, quoniam consensus operando diuersorum, unanimes habitare facit &c.

3. q. 46. 2. 3. cor. 12. 3. con. c. 135. Et quo. 3. ar. 17. Et op. 17. c. 6. & opu. 18. c. 2. & 3. Et Philip. 3. lect. 2.

Morte præuentus non compluit.

secundum charitatem, sed etiam secundum alias uirtutes. ¶ 3 Præter. Virtutes specificantur per actus, sicut & alij habitus: sed Iaco. 1. dicitur, quod patientia opus perfectum habet. ergo uidetur quod status perfectionis attendatur magis secundum patientiam.

SED CONTRA est, quod dicitur ad Col. 3. Super omnia charitatem habete, quæ est uinculum perfectionis, quia scilicet omnes alias uirtutes quodammodo ligat in unitatem perfectam.

RESPON. Dicendum, quod unumquodque dicitur esse perfectum, in quantum attingit proprium finem, qui est ultima rei perfectio. Charitas autem est quæ unit nos Deo, qui est ultimus finis humane mentis: quæ quæ manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo, ut dicitur 1. Ioan. 4. & ideo secundum charitatem specialiter attenditur perfectio christiane uitæ.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod perfectio humanorum sensuum præcipue in hoc uidetur consistere, ut in unitatem ueritatis conueniant, secundum illud 1. ad Cor. 1. Sitis perfecti in eodem sensu, & in eadem scientia. Hoc autem fit per charitatem, quæ consensum in hominibus operatur: & ideo etiam perfectio sensuum radicaliter in perfectione charitatis consistit.

AD SECUNDUM dicendum, quod dupliciter potest dici aliquis perfectus. Vno modo simpliciter, quæ quidem perfectio attenditur secundum id, quod pertinet ad ipsam rei naturam, puta, si dicatur animal perfectum, quando nihil ei deficit ex dispositione membrorum, & alijs huiusmodi, quæ requiruntur ad uitam animalis. Alio modo dicitur aliquis perfectum secundum quid, quæ quidem perfectio attenditur secundum aliquid exterius adiacens, puta, in albedine, uel nigredine, uel in aliquo huiusmodi. Vita autem christiana specialiter in charitate consistit per quam anima Deo coniungitur. Vnde dicitur 2. Ioan. 3. Qui non diligit, manet in morte: & ideo secundum charitatem attenditur simpliciter perfectio christiane uitæ, sed secundum alias uirtutes secundum quid. Et quia id quod est simpliciter, est principalissimum, & maximum respectu aliorum: inde est, quod perfectio charitatis est principalissimum respectu perfectionis, quæ attenditur secundum alias uirtutes.

AD TERTIUM dicendum, quod patientia dicitur habere opus perfectum in ordine ad charitatem, in quantum, scilicet ex abundantia charitatis procedit, quod aliquis patienter tolerat aduersa, secundum illud ad Rom. 8. Quis nos separabit a charitate Dei? tribulatio, an angustia?

¶ Super Questio. 184. Art. secundum.

ARTICULVS II.

¶ *Utrum aliquis in hac uita possit esse perfectus.*

AD SECUNDUM sic proceditur. ¶ 1. Vt quod nullus in hac uita possit esse perfectus. Dicitur enim Apost. 1. ad Cor. 13. Cui uenerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est: manet enim in hac uita fides & spes, quæ sunt ex parte: ergo nullus in hac uita est perfectus.

¶ 2. Præter. Perfectum est, cui nihil deest, ut dicitur in 3. * phys. sed nullus est in hac uita, cui non deest

aliquid. dicitur enim Iac. 3. In multis offendimus omnes: & in Psal. 138. dicitur. Imperfectum meum uiderunt oculi tui, ergo nullus est in hac uita perfectus.

¶ 3. Præter. Perfectio uitæ christiane sicut dictum est, attenditur secundum charitatem, quæ sub se comprehendit dilectionem Dei & proximi: sed quantum ad dilectionem Dei non potest aliquis perfectus charitatem in hac uita habere, quæ Greg. dicit super Ezech. Amor ignis quæ hic ardere inchoat, cum ipsum quæ amat, uiderit, amplius in amorem ipsius ignescit. Ne quantum ad dilectionem proximi, quia non possumus in hac uita oēs proximos actualiter diligere, etsi habitualiter eos diligamus: dilectio autem habitualis imperfecta est. ergo uidetur quod nullus in hac uita possit esse perfectus.

SED CONTRA est, quia lex diuina non inducit ad impossibile: inducit autem ad perfectionem, secundum illud Mat. 5. Estote perfecti, sicut & Pater uester celestis perfectus est. ergo uir qui aliquis in hac uita possit esse perfectus.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est, perfectio uitæ christiane in charitate consistit. Importat autem perfectio quantum ad uniuersalitatem: quia, ut dicitur in 3. * phys. Perfectum est, cui nihil deest. Potest ergo triplex perfectio considerari. Vna quidem absolutam, quæ attenditur non solum secundum totalitatem ex parte diligētis, sed et ex parte diligibilis, prout. f. Deus tantum diligitur, quantum diligibilis est: & talis perfectio non est possibilis alicui creature, sed cõpetit soli Deo in quo bonum integraliter, & essentialiter inuenitur. Alia autem est perfectio quæ attenditur secundum totalitatem absolutam ex parte diligētis, prout. f. affectus secundum totum posse, semper actualiter sedit in Deum: & talis perfectio non est possibilis in uita, sed erit in patria.

Tertia autem est perfectio, quæ attenditur secundum totalitatem ex parte diligibilis, neque secundum totalitatem ex parte diligētis quantum ad hoc, quod semper actu ferat in Deum, sed quantum ad hoc quod excedat ea, quæ repugnant motui dilectionis in Deum, sicut * Aug. dicit in libro de perfectione uitæ christiane, perfectio nomen charitatis est cupiditas, per se perditas: & talis perfectio potest in hac uita haberi, hoc dupliciter. Vno modo, in quantum homo excludit omne illud quod est in se contra charitatem, sicut est peccata mortalia: & perfectione charitatis esse non potest, in quantum totalitate salutis. Alio modo, in quantum homo non solum illud quod

Supra q. 34. ar. 3. 3. dicit. q. 2. licet. q. 2. art. 11. Et Eph. 6. lect. 4. Et Phil. 1. lect. 2. & lect. 3. prin. Et corinth. 1. fi.

li. 3. cor. 64. rem.

Ad secundum uero dicitur, quod finis charitatis, qui est ipse Deus, est infinitus; ideo non est mirum si charitas, quae ut quid proximum ad finem infinitum precipitur, sine mensura precipitur: ita quod charitati conuenit sine mensura appeti & ex eo quod est finis reliquorum praeceptorum, & ex eo quod est ut

L. r. c. 6. a me dia tom. 5.

Ante mediū libri tom. 7.

immediate proxima infinito fini. Commēsuratum enim infinito, nihil magis est quam quod sine mensura est. Et quia haec dux conditiones, scilicet esse finem reliquorum praeceptorū, & esse immediatum infinito fini, ex uno & eodem insunt charitati, scilicet ex ipsa charitatis natura, & unum inferat reliquū: ideo auctor, & Augustinus infra parebit, charitatem praecipit ut finem, & sine mensura dixerunt, a notioribus doctrinam tradentes.

In eodem art. circa illud, Perfectio consistit in consiliis instrumentaliter, quæstio occurrens ad septimum articulum huius quæstionis, in responsione ad primum remittitur.

Qu. 11. co. 7.

In eodem art. in responsione ad secundum, dubium occurrit circa transgressionem praecepti charitatis, quoniam responsio non uidetur satisfacere. Nam si defectus dilectionis modus, scilicet ex toto corde &c. cadit sub praecepto, conueniens est ut omittens modum cadentem sub praecepto, transgressor praecepti sit. Non enim capit intellectus, quod omnis modus mihi precipiatur, & quod obediens in uno tantum modo excuset a transgressione praecepti, ut facile est uidere inductiue in omnibus. Duo ergo incōpossibilia in littera dicuntur, dum dicitur quod nullus modus excipitur a praecepto, & quod in uno tantum obediens, reus non est.

Collatione 2. c. 7. a med.

tom. 9.

Cap. 5. in tit. de mystica uocatione publicani in prin. tom. 5.

Ad hoc dicitur, modum loquendi Augustini, sequendo in littera bis allati, quod charitas omnino de perfecta precipitur, ut quo curandum est, hoc est, ut finis. Et ex hoc soluitur quæstio, quia aliter obligamur praecepto, quod ad id quod se habet ut finis, & aliter quod ad id quod simpliciter precipitur, Nam quod præ-

ut Phil. dicit in 1. * pol. sicut medicus sanet, sed quanta medicina, uel diæta utatur ad sanandum: & sic patet quod perfectio essentialiter consistit in preceptis. Vnde * Augustinus dicit in li. de perfectione iustitiæ. Cur ergo non praeciperetur homini ista perfectio, quamuis ea in hac uita nemo habeat? Secundario autem & instrumentaliter perfectio consistit in consiliis, quæ omnia sicut & praecepta ordinantur ad charitatem, sed aliter & aliter. Nam precepta alia a praeceptis charitatis ordinantur ad remouendum ea quæ sunt charitati contraria, cum quibus scilicet charitas esse non potest: consilia autem ordinantur ad remouendum impedimenta actus charitatis, quæ tamen charitati non contrariantur, sicut est matrimonium, occupatio negotiorum secularium, & alia huiusmodi. Vnde Augustinus dicit in enchiridio. Quæcumque mandata Dei, ex quibus unum est, Non moechaberis: & quæcumque non iubentur, sed specialiter consilio mouentur, ex quibus unum est, Bonum est homini mulierem non tangere: tunc recte sunt, cum referuntur ad diligendum Deum, & proximum propter Deum & in hoc saeculo, & in futuro. Et inde est quod in collationibus Patrum dicit abbas Moyses. * Ieiunia, uigiliae, meditatio scripturarum, nuditas ac privatio omnium facultatum, non perfectio, sed perfectionis instrumenta sunt: quia non in ipsis consistit disciplina illius finis, sed per illa puenitur ad finem. Et supra permisit, quod ad perfectionem charitatis istis gradibus ascendere nitimur.

capitur ut finis, sufficienter obediendum ut quandoque finem assequamur. Quod perfectio praecipitur ut finis, sufficienter obediendum sicut, si ita seruat, ut quandoque ad finem

Si uis perfectus esse, uade, & uende &c. quasi dicat. Hoc faciedo, ad hunc finem peruenies.

AD SECUNDUM dicendum, quod sicut * Augustinus dicit in libro de perfectione iustitiæ, perfectio charitatis homini in hac uita precipitur, quia non recte curritur, si quocurrendum est, nesciatur. Quomodo autem sciretur, si nullis praeceptis ostenderetur? Cum autem id quod cadit sub praecepto, diuersimode possit impleri, non efficitur transgressor precepti aliis ex hoc, quod non optimo modo impler, sed sufficit quod quocumque modo impletur illud. Perfectio autem diuine dilectionis uniuersaliter quod cadit sub praecepto, ita quod est perfectio patris non excludit ab illo praecepto, ut dicit * Augustinus, sed transgressionem precepti euadit, quocumque modo perfectionem diuine dilectionis attingit. Est autem infimus diuine dilectionis gradus, ut nihil supra eum, aut contra eum, aut aequaliter ei diligat. A quo gradu perfectionis qui deficit, nullo modo implet preceptum. Est autem alius gradus perfectæ dilectionis, quod non potest impleri in uia, ut * dicitur est, aquo deficit, manifestum est quod non est transgressor precepti. Et similiter non est transgressor precepti, quod non attingit ad medios perfectionis gradus, dum modo attingat ad infimum.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut homo habet quandam perfectionem suam naturæ ita cum nascitur, quod puenit ad rationem speciei, est autem alia perfectio ad quam per augmentum adducitur ita est quodam perfectione charitatis pertinens ad ipsam speciem charitatis, ut si Deus super omnia diligat, & nihil contra eum ametur. Est autem alia perfectio charitatis etiam in hac uita, ad quam aliquis per aliquod spirituale augmentum peruenit, ut puta, cum homo etiam a rebus licitis abstinet ut liberior diuinis obsequiis uocet.

ARTICVLVS III.

Utrum quicumque est perfectus, sit in statu perfectionis.

AD QVARTVM sic procedit. Vt quod quicumque est perfectus, sit in statu perfectionis. Si cut. n. per augmentum corporale peruenit ad perfectionem corporalem, ita per augmentum spirituale

fermitate, nisi obliga-
tio illa sit ad pfectio-
nem exteriorē, puta
ad caritatem, uel pau-
peratē, uel erogatio-
nem bonorum, uel
exteriorē sollicitudi-
nem, uel ad ponendā
animam, id est, vitam,
uel aliquid huiusmo-
di. Et primas quidem
duas conditiones nō
oportet probare esse
secundum doctrinā
auctorū, quoniam in
litera clare habetur.
Tertia autem quae sū
peraddita uidetur, p-
batur ex eo, quod ni-
si hac conditio appo-
natur, uel subintel-
ligatur, sacer ordo cō-
fiteretur statum p-
fectionis ecclesiasti-
ca. Et pbat sequen-
tia, quia sacer ordo ex
seipso obligat homi-
nem ad maiorem san-
ctitatem interiorē,
quam requirit etiam
religionis status, ut
auctor in arti. 8. hu-
ius questionis expre-
sse dicit. Et constat qd
huiusmodi obligatio
cum solemnitate con-
secrationis, scilicet
qua confertur ordo,
fit ac per hoc habet
duas primas condi-
tiones. Et sola tertia
deest, quia, l. obligat
ad id quod est interio-
ris perfectionis, &
non ad ea quae sunt
perfectionis exteri-
oris, quantum est ex na-
tura ordinis sacri.
Quod dico propter
praeccepta Ecclesiae, &
annexa per accidens
uota.

Vno modo, s'm id quod
interius agit. Alio mo-
do, s'm id quod agit
exterior. Et quia, ut
dicitur 1. Regum 16.
Homines uident ea
quae parent, sed
Deus intuetur cor:
inde est qd s'm interio-
rem dispositionem
accipitur conditio
spiritualis status in
homine per comparationem
ad iudicium diuinum.
Secundum autem ea
quae exterior agunt,
accipitur spiritualis
status in homine per
comparationem ad
Ecclesiam. Et sic nunc
de status loquimur,
prout, f. ex diuersitate
statuum quaedam Ec-
clesiae pulchritudo
conspicitur. Est autem
considerandū qd
quantū ad homines,
uel seruitus, uel seruitus,
requirit primo quidē
obligatio aliqua, uel
absolutio. Nō. n. ex
hoc qd aliquis seruit
alicui, efficitur seruus,
quia et liberi seruiunt,
s'm illud ad Gal. 5. Per
charitatem spūs seruire
inuitē. Neq; ēt ex hoc
quod aliquis desinit
seruire, d'f. liber,
sicut patet de seruis
fugitiuis: sed ille
pprie d'f. seruus, qui
obligatur ad seruiendum:
& ille est liber, qui
a seruitute absoluitur.
Secundo, requiritur
quod obligatio p'dicta
cū aliqua solēnitate
fiat, sicut & ceteris,
q; inter homines
obtinēt perpetuā
firmitatē, qdā solēnitas
adhibetur. Sic ergo
& in statu perfectionis
proprie d'f. aliquis
esse, non ex hoc quod
habet actū dilectionis
pfectae: sed ex hoc
quod obligat

peruenitur ad perfectionem
spiritualem, ut dicitur est: sed post
augmentum corporale aliquis
dicitur esse in statu perfectae
tatis. ergo etiam uidetur qd post
augmentum spirituale, cum quis
adeptus est perfectionem, sit in
statu perfectionis.

¶ 2 Præ. Eadem ratione qua
aliquid mouetur de contrario in
contrarium, mouetur etiam ali-
quid de minori ad maius, ut dicitur
in 5. Phyl. sed qn aliquis trā
mutatur de peccato ad gratiam,
dicitur mutare statum, prout di-
dinguitur status culpae, & status
gratiae. ergo uidetur qd pari ratio-
ne cum aliquis proficit de mino-
ri gratia usq; ad maiorem quo-
usq; perueniat ad perfectum, qd
adipiscitur perfectionis statum.

¶ 3 Præ. Statum adipiscitur ali-
quis ex hoc, qd a seruitute libera-
tur: sed per charitatem aliquis libe-
ratur a seruitute peccati, qd uni-
uersa delicta operit charitas, ut
d'f. Prouerb. 10. sed perfectus d'f.
aliquis secundum charitatem, ut
dicitur est. ergo ut quod qui-
cumque habet perfectionē, ex
hoc ipso habet perfectionis statū.

SED CONTRA est, qd aliqui sūt
in statu perfectionis, qui omni-
no charitate & gratia carent, si-
cut mali epī, aut mali religiosi.
ergo ut qd contrario, aliqui ha-
bent perfectionem uitae, qui tū
non habent perfectionis statum.

RESPON. Dicendum, qd sicut
supra dictum est, status proprie
pertinet ad conditionem liber-
tatis, uel seruitutis. Spirituales au-
tem libertas, uel seruitus potest
in homine attendi dupliciter.

¶ 1 Præ. Status exterior d'f. interio-
ri statui rōdere, alioquin in-
currat mendacium, qd nō solū est
in falsis uerbis, sed et i simulatis
operibus, ut Amb. dicit in quo-
dā sermone: sed multi sunt plati
uel religiosi, qd nō hnt interiorē
pfectionē charitatis. Si ergo oēs
religiosi, & plati sūt in statu p-
fectionis, sequit qd qd eorū nō
sunt pfecti, sint in pctō mortali,
tanq; simulatores & mendaces.

¶ 3 Præ. Perfectio s'm charitatē
attenditur, ut supra habitū est:
sed perfectissima charitas v'f. ef-
fe in martyribus, s'm illud Io. 15.
Maiorem dilectionē nemo ha-
bet, qd ut aīam suā ponat quis p
amicis suis, & sup illud ad Heb.
12. Nondum. n. u'que ad sangui-
nem & c. dicit glo. Perfectior in
hac uita nulla dilectio est ea, ad
quā sancti martyres peruenērūt,
qui contra pctm usq; ad sangui-
nē certauerūt. ergo ut qd magis
debeat pfectionis status attribui
martyribus, qd religiosis & epīs.
SED CONTRA est, qd Dio. 5. c.
Secunda Secundae s. Thomae. K K K 3

A se ppetuo cū aliqua solēnitate ad ea qd sunt pfectio-
nis. Cōtingit et qd aliqui se obligāt qui nō seruant,
& aliqui implēt ad qd se nō obligauerunt, ut patet
Mat. 23. de duobus filiis, quorum vnus patri dicit,
Operare in uinea, rōdit. Nolo, postea abiit: alter autē
rōdēs ait, Eo, & non iuit. Et iō nihil phibet aliquos
esse pfectos, qd nō sunt in statu pfectionis; & aliquos
esse in statu perfectionis, qui tū non sunt perfecti.

AD PRIMVM ergo dicēdū, qd per augmētū cor-
porale, pfectus aliquis in his quae pertinet ad naturā;
& iō adipiscit naturā statū, praesertim quia qd est
s'm naturā, quodāmodo immutabile est, in quātū
natura determinat ad vnū. Et similiter p augmētū
spūale interius aliquis adipiscitur statū perfectionis
quantū ad diuinū iudiciū; sed quātū ad distinctio-
nes ecclesiasticorū statū nō adipiscit aliquis statū
pfectionis, nisi p augmētū in his qd exterior agunt.

AD SECVNDVM dicendum, quod illa etiam ratio
procedit quantum ad interiorē statum, & tū cū
aliquis transit de peccato in grām, transit de serui-
tute ad libertatē: qd nō contingit per simplicē pro-
fectū grā, nisi cū aliquis obligat se ad ea qd sunt grē.

AD TERTIVM dicendum, quod illa ē rō procedit
quantum ad interiorē statum: & tamen licet cha-
ritas uariet conditionem spiritualis seruitutis & li-
bertatis, hoc tamen non facit charitatis augmētū.

ARTICVLVS V.

¶ *Utrum religiosi & prelati sint in statu perfectionis.*

AD QVINTVM sic pcedit. V'f.
qd plati & religiosi nō sunt
in statu pfectionis. Status n. p-
fectionis distinguit contra statū
incipientū, & proficientū: sed
nō sunt aliqua gna hōiū depu-
tata spūaliter statui pfectiū, uel
ē incipientū, ergo ut qd nec ēt
debeant esse aliqua gna hōiū
deputata statui perfectionis.

¶ 2 Præ. Status exterior d'f. interio-
ri statui rōdere, alioquin in-
currat mendacium, qd nō solū est
in falsis uerbis, sed et i simulatis
operibus, ut Amb. dicit in quo-
dā sermone: sed multi sunt plati
uel religiosi, qd nō hnt interiorē
pfectionē charitatis. Si ergo oēs
religiosi, & plati sūt in statu p-
fectionis, sequit qd qd eorū nō
sunt pfecti, sint in pctō mortali,
tanq; simulatores & mendaces.

¶ 3 Præ. Perfectio s'm charitatē
attenditur, ut supra habitū est:
sed perfectissima charitas v'f. ef-
fe in martyribus, s'm illud Io. 15.
Maiorem dilectionē nemo ha-
bet, qd ut aīam suā ponat quis p
amicis suis, & sup illud ad Heb.
12. Nondum. n. u'que ad sangui-
nem & c. dicit glo. Perfectior in
hac uita nulla dilectio est ea, ad
quā sancti martyres peruenērūt,
qui contra pctm usq; ad sangui-
nē certauerūt. ergo ut qd magis
debeat pfectionis status attribui
martyribus, qd religiosis & epīs.

SED CONTRA est, qd Dio. 5. c.
Secunda Secundae s. Thomae. K K K 3

¶ *Super Questionis centesimo octuagesimo quatuordecimo articulo quinto.*

¶ *Narr. 5. eiusdem q. circa id quod dicitur, episcopi obligat se ad ea quae sunt perfectionis, adhaerere quod hoc dupliciter potest intelligi.*

¶ *Vno modo, de obligatione naturali, hoc est naturaliter conueniente, seu spectante ad ipsum episcopatum.*

¶ *Et hoc est proculdubio uerum: quia ex hoc ipso, quod aliquis episcopatum suscipit, suscipit etiam omnia per se spectantia & consequentia ad ipsum, inter quae, dominica auctoritate constat esse ponere animam suam pro ouibus suis: & multo magis labores suos & bonalia temporalia. Alio modo, obligatione notitia: ita quod episcopus explicite, uel implicite uoueat ea, quae sunt perfectionis. Et licet multi sic intelligere uideantur auctorem, id tamen non apparet esse uerum. Et quod non uoueat implicite, sicut suscipiens ordinem sacrum in ecclesia occidentali, intelligitur uouere implicite castitatem, ex eo patet quod*

Opusc. 18. 16.

Referre in decretis 22. q. 1. c. Causa.

Art. 1. huius quæst.

Aug. in sermo. 17. de uerbis Apo. sto. tom. 10.

Ca. 5. eccle. hierar. in ritu. de sacerdotū perfectionibus.

ga. 6. eccles. hierar. par. 1. non procul a sine.

Ar. preced.

Ca. 6. eccles. hierar. par. 1. non procul a sine.

Eodem loco nunc dicitur.

Glo. interlinearis ibid.

Glo. interlinearis ibid. ca. 5. Eccles. hier. non remote a sine.

et, q nullibi in iure cautum inuenitur, q episcopi nouent huiusmodi. Quod uero non uocant explicito, ex ritu, & uerbis episcopalis ordinationis apparet: qm in ordinatione sua de multis interrogatus ordinatus in episcopum, rñ det quo ad ea que sunt fidei, credo; quo ad agenda uero, Volo. Neutrū autē horū uoti habet, nisi quis adeo desipere ut diceret, q responsiones ibi posite p Volo, habeant uim uoti. Co stat namq; q tot dicit se uelle, ad q nō potest se uoto tute obligare, ut patet ibi. Apparet quoq; extra, de iureiur, c. Ego N. episcopus, q episcopus iurat quadam particularia se facturū, uel non facturū, & unū uniuersale, uidelicet, fidelitatem Ro. Ponti fici, ac Ecclesie Ro. & beato Petro, quod est uelut homagium quoddam: & nihil inuenio de cura animarum, aut his que perfectionis sunt. Extra quoq; de renuntiatione, ca. Nisi cum pridem, dī, episcopū habere alas strictas, ne uolet ad religionē nexibus præceptorū, & nō dī nexibus uotorū. Cum ergo inuenitur episcopos uouere, seu uotum habere ad ea que sunt perfectionis, intellige de uoto quo ad effectū, non quo ad essentia, hoc est q habet obligationē ac si uouissent, non tñ formaliter habent uotum. Et propterea trāgrediendo, non sunt uoti facti, sed præcepti suscepti ab iplo Deo. ¶ In eodem articulo in rñtione ad secundum, circa illud, Sed ex eo q ab intēione reuocat, aduerte q author proprie loquitur de intēione, ut distinguitur contra excommunicationem: & intendit q dupliciter contingit religiofos, uel episcopos deficere a perfectione, ad quā tenentur. Vno modo, exequitur, quia, si non exequitur illos perfectionis actus, quos debent: & tales non sunt simulatores, neque mendaces. Alio modo sñ intēionē,

eccles. hierar, attribuit perfectionem episcopis tanquam perfectioribus. & in 6. * c. eiusdem libri attribuit perfectionem religiosi, quos uocat monachos, uel tripentas, id est, Deo famulantes, tanquam perfectis. RESPON. Dicendū, q sicut dictū est, ad statum perfectionis requirit obligatio ppetua ad ea q sunt perfectionis cū aliqua solēnitare. Vtrūq; aut horum cōpetit religiosi, & episcopis. Religiosi enim se uoto astringūt ad hoc, q a rebus secularibus se abstineāt, qb^o licite uti poterāt, ad hoc q liberius Deo uacēt, in quo cōsistit pfectio p̄sentis uite. Vñ * Dion. dicit 6. c. eccles. hierar. de religiosi loquēs. Alij qdem tripentas. i. famulos Dei ex puro seruitio & famularu, Alij uero monachos ipsos nomināt ex indiuisibili & singulari uita ueniente ipsos ex indiuisibili sanctis cōuolutionibus. i. cōtemplationibus, ad deiformē unitatē & amabilē Deo pfectionē. Horū ē obligatio sit cū quadā solemnitate pfectionis, & benedictionis. Vñ ibidē subdit * Dion. Propter qd pfectā ipis donās grām sancta legisatio quadā ipsa dignata est sacrificatiua inuocatione. Similiter et ep̄i obligāt se ad ea q sunt pfectionis pastorale assumētis officiū, ad quod p̄tinet ut animam suā ponat pastor pro ouibus suis, sicut dī lo. 10. Vñ Apof. dicit 1. ad Tim. vlt. Cōfessus bonā cōfessionē corā multis testibus. i. in sua ordinatione, ut * gl. ibidē dicit. Adhibetur et qdā solēnitatis cōsecrationis simul cū professione p̄dicta, sñ illud 2. ad Tim. 1. Relucites grām Dei, q est in te, per impositionē manū mearum. quod * gl. exponit de grā episcopali. & * Dion. dicit 5. c. eccles. hierar. q summus sacerdos. i. episcopus in sua ordinatione hēt eloquiorū sup caput sanctissimā superpositionē, ut significetur q ipse est participatiū integrē totius hierarchie uirtutis, & q ipse nō solū sit illuminatiuus omnīū, qd p̄tinet ad sanctas locutiones, & actiones, sed q et hoc alijs tradat. AD PRIMVM ergo dicēdū, q inchoatio & augmētū non qrit pp se, sed pp perfectionē: & ideo ad solum perfectionis statū aliq hoies cum quadā obligationē & solemnitate assumuntur. AD SECUNDVM dicendū, q hoies statū pfectionis assumūt, nō quāsi profitentes se ipsos p̄fectos esse, sed profitentes se ad p-

fectionē tēdere. Vñ & Apof. dicit ad Phil. 3. Nō q iā cōprehenderim, aut iā p̄fect^o sim, sequor aut si quo mō cōprehendā, & postea subdit: Qui cūq; ergo p̄fecti sumus, hoc sentiamus. Vnde nō cōmittit aliqui mēdicium, uel simulationē ex hoc, q alij nō est p̄fectus, q statū p̄fectionis assumit: sed ex eo q ab intentione perfectionis animū reuocat. AD TERTIVM dicendū, quod martyriū in actu perfectissimo charitatis consistit. Actus autem perfectionis non sufficit ad statum faciendū, ut dictū * est. ARTICVLVS VII. ¶ Vtrum omnes prelati ecclesie sui sint in statu perfectionis. AD SEXTVM sic proceditur. Videtur, quod omnes prelati ecclesie sui sint in statu perfectionis. Dicit n. * Hier. in Epistola ad Titum. Olim idem presbyter q & episcopus, & postea subdit: Sicut ergo presbyteri scilicet se Ecclesie cōseruandine ei q sibi p̄positus fuerit, esse subditos: ita episcopi nouerint se magis consuetudine quā dispensatione dominice ueritatis presbyteris esse maiores, & in cōi debere ecclesiam regere: sed episcopi sunt in statu perfectionis. ergo & presbyteri habentes curā animarū. ¶ 2. Præter. Sicut Episcopi suscipiunt curam animarū consecratione, ita etiam presbyteri, curati, & archidiaconi, de quibus super illud Act. 6. Considerate, fratres, uiros boni testimonij septem & c. dicit * gl. Hic discernat Apof. lī per Ecclesiam consistit, scilicet diaconos, q essent sublimioris gradus, & quasi colūne proximi circa aram. ergo uideatur quod ipsi sint in statu perfectionis. ¶ 3. Præter. Sicut Episcopi obligantur ad hoc quod animam suam ponant p ouibus suis, ita & presbyteri, curati, & archidiaconi sed hoc pertinet ad perfectionem charitatis, ut supra dictū est. ergo uideatur quod etiam presbyteri, curati, & archidiaconi sint in statu perfectionis. SED CONTRA est, quod Dion. dicit in 5. c. eccles. hierar. Ponit cum quidem ordo confirmatiuus est, & perfectiuis. Sacerdotum autem illuminatiuus, & doctrinarum uero purgatiuus, & doctrinarum patet quod perfectio solis episcopos pertinet. RESPON. Dicendū, q i presbyteri curā habentibus animarū, duo possunt esse in diuini officij. Vnde * supra dictū est. Inchoatio ordinis sub distinctione est. Vnde per hoc q aliqui suscipiunt

nientes statum . ponunt eos in statu perfectionis. Vnde relin-
quatur uniusquique in suo sensu hic abundare . Et nos presump-
tosa antedicta definitione status, rationes allatas scrutemur
quantum valeant. Nam contra illam rationem, quod non obli-
gantur ad hoc quod curam animarum retineant perpetuo, sicut

Episcopi, in stat Hen-
ricus de Gandavo, in
quolib. 12. q. penul.
fallim assumit, dicens
quod curati de rigore
iuris tenentur ad
perpetuam curam, si-
cut Episcopi propor-
tionaliter: quoniam
neuter potest curam
animarum deserere
nisi i casu. Sed de in-
dulgencia iuris, curati
possunt liberius cura
animarum deserere
quam Episcopi: quon-
iam Episcopus eget
speciali licentia, cura
tis autem generalis
concessa est indulge-
tia transeundi ad re-
ligionem.

¶ Et confirmatur ista
ratio, quia si curati
absolventur non obliga-
rentur ad perpetuam
cura animarum, non
egerent iuris indul-
gentia ad transeun-
dum in religionem, si-
cut non egerent ceteri
presbyteri. Constat
autem quod 19. q. 2.
cap. Domine, indul-
getur presbyteris cu-
raus, ut possint transi-
re ad religionem. Et
similiter non egeret
licentia Episcopi ad
hoc ut desererent cu-
ram animarum, & sim-
plicem prebendam ha-
beret. Hac enim sunt
signa iuris obligatio-
nis, quod sunt obli-
gati ad cura anima-
rum ex hoc ipso quod
eam susceperunt, sicut
Episcopi proportio-
nialiter. Et cum non
sint obligati ad mag-
is pro uno tempore,
quam pro alio, co-
sequens est quod ha-
beant obligationem
perpetuam.

¶ Contra secundam
uero rationem, scilicet
quod possunt pre-
sbyteri curati curam deserere,
transcundo ad religionem,
instat ibidem Henricus
rationem esse inefficacem.
Nam ex hoc
quod potest curatus transire
ad religionem libere, non sequi-
tur, ergo non est obligatus
ad perpetuam curam animarum.
Sicut non ualet, Ioannes potest
transire ad religionem archie-
piscopi, ergo non obligatus
est uoto perpetui uinculi ad re-
ligionem laxiorem in qua est.

¶ Tertia demum ratio, scilicet
quod si curatus esset in statu
perfectionis, nullo modo ei
liceret de licentia Episcopi
parochiam dimittere, &
simplicem prebendam suscipere,
propter uerbum
Domini, Nemo mittens manum
suam ad aratrum, & re-
spiciens retro &c. instantiam
paritur: quoniam constat quod
Episcopus est in statu perfectionis
superiori quam sit status
religiosorum, ut in sequenti
patet articulo. Et tamen de
licentia Romani Episcopi potest
episcopatum deserere, & uel ad
minorem statum descendere,
quod est respicere retro: uel
enim ad non statum transire
remanendo sine episcopatu in
saeculo. Pari ergo ratione
curatus, quamuis in statu
perfectionis esset, licite alio
modo posset de licentia
Episcopi descendere, & iedi
Episcopi uacare sine aliorum cura.

A ¶ Ad obiecta contra primam
rationem, respondendo dicitur
uere esse, quod curati de iuris
rigore non tenentur ad curam
animarum retinendam: quoniam
nec iure scripto hoc inuenitur
cautum, nec naturali, seu diuino
iure ad hoc tenentur sicut
Episcopi. Et ratio differentie est,
quia Episcopi assumunt curam
animarum ut agencia principalia:
curati uero assumunt curam
animarum ut officiales
principalium agentium. Hinc enim
prouenit quod Episcopi
tenentur naturali uinculo
ex diuino iure ad curam
animarum non deserendam,
nisi i casu: sicut agencia
principalia tenentur ad
perfectionem suorum effectuum
ex propria uirtute. Officiales
uero quia in uirtute
principalis agentis operantur
ut instrumenta, & sicut
aliena agunt uirtute, ita
alienam exequentur obligationem.

tionis, sed soli episcopi.
AD PRIMUM ergo dicendum,
quod de presbytero & episcopo
dupliciter loqui possumus.
Vno modo, quantum ad
nomen: & sic olim non
distinguebantur episcopi &
presbyteri. Nam episcopi
dicuntur ex eo quod
superintendant, sicut dicit
* August. 19. de ciui. Dei. Pres-
byteri autem in graeco dicuntur
quasi seniores. Vnde & Apo-
stolus communiter utitur
nominibus presbyterorum
quantum ad utrosque, cum dicit
1. ad Timoth. 5. Qui bene
praesunt presbyteri, duplici
honore digni habeantur: &
similiter etiam nomine
episcoporum. Vnde dicit
Act. 20. presbyteris Ephesinae
Ecclesiae loquens. Attendite
uobis, & uniuerso gregi, in
quo uos Spiritus sanctus
posuit episcopos regere
Ecclesiam Dei. Sed secun-
dum rem semper inter eos
fuit distinctio etiam tempore
Apostolorum, ut patet per
* Dionys. 5. cap. eccles. hierar.
Et Luc. 10. 16. per illud.
Post haec autem designauit
Dominus &c. dicit * gl.
Sicut in Apostolis forma
est episcoporum: sic & in
septuaginta duobus discipulis
forma est presbyterorum
secundi ordinis. Postmodum
tamen ad schisma uitandum,
necessarium fuit ut etiam
nomina distinguerentur,
ut scilicet maiores dicerentur
episcopi, minores autem
presbyteri. Dicere autem
presbyteros non differre ab
episcopis, inter dogmata
haeretica numerat August.
in 7. lib. de haeres. ubi dicit,
quod Ariani dicebant
presbyterum ab episcopo
nulla differentia debere
decerni.

B ¶ Ad id uero quod
additur de indulgentia
iuris dicitur, quod
dupliciter intelligi potest
iuris indulgentia. Primum,
ut a iure statuta, hoc est,
quod tota uim suam ex iure
statuto habeat. Alio modo,
ut a iure ostensa. Ita quod
ius positum non facit, sed
monstrat illam. Cum autem
dicitur quod curati de iure
indulgentia religionem
ingrediantur, non intelligitur
de indulgentia iuris primo
modo, ut argumentum
praetendit, sed de indulgentia
iuris secundo modo: quoniam
curati ex hoc ipso quod
curati sunt, nulla egent
positiui iuris concessionem
ad hoc ut transeant ad
religionem: sed ex propria
possiunt libertate ad
religionem, ut pote meliorem
uicam, transire: quae
libertas indulgentia in iure
ostensa uocatur. Et ne
putet quisquam uoluntaria
concessionem ad religionem
transire, ut pote meliorem
uicam, transire: quae
libertas indulgentia in iure
ostensa uocatur. Et ne
putet quisquam uoluntaria
concessionem ad religionem
transire, ut pote meliorem
uicam, transire: quae
libertas indulgentia in iure
ostensa uocatur.

C ¶ Ad confirmationem
autem dicitur, quod peccatum
secundum non causam ut
causam: quoniam huius
quod est curatum non
posse deserere curam nisi
de licentia episcopi, absque
transitu ad religionem,
non est causa perpetua
obligatio curati ad curam
animarum, sed obligatio
fidelitatis quam debet
episcopo, cuius officialis
est. Hoc enim quilibet
officialis debet domino
suo, nisi a superiori
domino uocetur ut
contingit quando
curatus transire ad
religionem.

D ¶ Ad obiectum contra
secundam rationem
respondetur, quod
condicionalis auctoritas
est uerissima, si esset
in statu perfectionis,
non posset transire ad
religionem. Et instantia
allata Secunda
Secundae S. Thomae. K K K 4 de

E hanc esse distinctionem, assero
manifestum iuris textum extra
de renuntiatione, capitulo, Nisi
cum pridem, ubi expresse dicitur,
Facilius indulgetur, quod
monachus ad praesulatum
ascendat, quam praesul ad
monachatum descendat. Vbi
expresse habetur liberum
perfectionis ascensum, quo
monachus ad episcopatum
promouetur, sub indulgentia
conprehendi. Costat enim
quod nulla opus est in
huiusmodi ascensione iuris
dispensatione. Sed
decretalis illa monstrat
indulgentiam, non facit,
quia monachus sit praesul.

¶ Ad confirmationem
autem dicitur, quod peccatum
secundum non causam ut
causam: quoniam huius
quod est curatum non
posse deserere curam nisi
de licentia episcopi, absque
transitu ad religionem,
non est causa perpetua
obligatio curati ad curam
animarum, sed obligatio
fidelitatis quam debet
episcopo, cuius officialis
est. Hoc enim quilibet
officialis debet domino
suo, nisi a superiori
domino uocetur ut
contingit quando
curatus transire ad
religionem.

Li. 19. c. 19. 2
medio, re. 50

Cap. 5. par. 2
in tit. de fa-
cedoribus p-
fectionibus.
Est glo. Be-
dx in princ.
c. 10. in Luc.
com. 3.

In titu. Ar-
riani. & est
c. 53. com. 6.

tum ad ipsum actū, scilicet esse actualiter pauperem, care- re actualiter uxore, concedendum est di- cere & esse pfectio- nem, instrumentaliter tamen: & sic non oportet multum dis- putare. Sed ubicun- que hac repereris et se perfectiones: fate- re ut in id esse, sed cum grano salis, scilicet instrumentaliter, non essentialiter. Idē autem adus secundū animi preparationē sunt perfectiones lo- ge in altiori gradu, quam primo modo: quoniam sunt insep- arabiles comites, seu effectus essentialis p- fectiois, quae in charitate consistit. Qui enim perfectē chari- tatis est, paratissimus est & uxore, & bo- nis omnibus carere propter Dei, aut pro- ximi dilectionem, a- lioquin perfectus nō est. Et propterea sta- tus episcopalis, quan- tum ex natura sua, nec uotum castitatis, nec uotum paupertatis habet: & tamen altior est, & perfectior statu religionis habentium hęc uota. Sa- enim est episcopali pfectio- ni, habere hęc in preparatione ani- mi.

RESPON. Dicendum, quod si- cut Aug. dicit 12. super Gen. ad li- teram. * Semper agens praestanti- us est patet. In genere autem perfectionis secundum Dionys. episcopi se habent, ut perfectiores, religiosi autem ut perfecti, quo- rum unum pertinet ad actionē, alterum autem ad passionē. Vnde manifestum est, quod status perfectionis potior est in episco- pis, quam in religiosis.

Super Questionis centesimae octuagesimae articulum octauum.

Art. 8. eiusdem q. aduerte primo ti- tulum, quod hic non quaeritur de statu re- ligiosorum, & statu curatorum, faciedo uim in nomine, seu ratione status: sed comparatur hic re- ligiosi secundum ge- nus suum generi cu- ratorum exclusis epi- scopis: ita quod si- ue fiat in statu, siue non & quocun- que nomine, quatio hic est de rebus ipsis, an religiosorum genus perfectius sit genere curatorum minorū, hoc est, nō episco- porum. De his enim lo- tis est hic sermo.

In eodem articulo circa primam com- parationem, quae fit in littera quo ad bo- nitatem inter genus religiosorum, & ge- nus curatorum, qua- tenus illi religiosi

uirio & famulatu nominatur, ut Dion. dicit in 6. c. eccle. hierar. * Status autem episcoporum ui- detur ordinari ad dilectionē, p- ximi, cuius curā superintēdunt, unde & nominantur, ut patet p Aug. 19. de ciui. Dei. sergo uide- tur q status religiosorum sit pfe- ctior, quam status episcoporum.

¶ 3. Præ. Status religiosorum or- dinatur ad uitam cōtemplatiuā, que potior est quā uita actiua, ad quā ordinatur status episco- porū, dicit n. Greg. in pastoral. * quod per uitam actiua prodesse proximis cupiens Isaias officiu praedicationis appetijt. Per cōte- platiuam uero Hieremias amori. Conditoris scđulo inhærare desiderans, ne mitti ad prædicā- dum debeat, contradicit. ergo uidetur quod status religiosoru sit perfectior quā status episco- porum.

SECONTRA. Nulli licet a ma- iori statu ad minore trāsire, hoc enim esset retro aspiciere: sed pōt aliquis a statu religionis transire ad statum episcopalem. Df. n. 18. q. 1. * q sacra ordinatio de mo- nacho episcopum facit. ergo sta- tus episcoporum est perfectior, quā status religiosorum.

RESPON. Dicendum, quod si- cut Aug. dicit 12. super Gen. ad li- teram. * Semper agens praestanti- us est patet. In genere autem perfectionis secundum Dionys. episcopi se habent, ut perfectiores, religiosi autem ut perfecti, quo- rum unum pertinet ad actionē, alterum autem ad passionē. Vnde manifestum est, quod status perfectionis potior est in episco- pis, quam in religiosis.

AD PRIMVM ergo dicēdum quod abrenūciatio propriarum facultatum dupliciter considera- ri potest. Vno modo, secundum quod est in actu, & sic in ea non consistit essentialiter pfectio, sed est quoddam perfectionis instru- mentum, sicut supra dictū est: & ideo nihil statum perfectionis prohibet esse sine abrenūciatio- ne propriorum, sicut etiā dicen- dum est de alijs exteriorib. obser- uantijs. Alio modo, pōt conside- rari secundum preparationem animi, ut si homo sit paratus, si fuerit opus, oīa dimittere, uel di- stribere: & hoc pertinet dire- ctē ad perfectionem. Vñ Aug. di- cit in lib. de questionib. Euange- lij. * Ostendit Dominus filios sa- pientiae intelligere, non in absti- nendo, nec in manducando esse iustitia, sed in equanimitate tol- lerandi inopiam. Vnde Aposto-

lus dicit. Scio & abundare, & pe- nuriam pati. Ad hoc autem ma- xime tenētur episcopi, quod om- nia sua pro honore Dei, & salute sui gregis continentant, cū opus fuerit, uel pauperibus sui gregis largiēdo, uel rapinam bonorum suorum cum gaudio sustinēdo.

AD II. dicendū, q hoc ipsum quod episcopi intrēdunt his, que pertinent ad proximorum dile- ctionem, prouenit ex abundan- tia dilectionis diuina. Vnde Do- minus primo a Petro quaesuit, an cum diligeret, & postea ei sui gregis curam commisit. Et Gre- go. dicit in pastoral. Si dilectio- nis testimonium est cura pasto- ralis, quis uirtutib. pollens, gre- gem Dei renuit pascere, Pastore summum conuincitur nō ama- re. Hoc autē est maioris dilectio- nis signum, ut homo propter amicum etiam alij seruiat, quā etiam si soli amico uelit seruire.

AD III. dicendū, quod sicut Greg. dicit in pastoral. Sit praesul- actio, precipuus, praecunctis contemplatione suspensus, quia ad ipsos pertinet non solum p- pter seiplos, sed propter instru- ctionem aliorum contemplari. Vnde Greg. dicit super Ezech. * quod de perfectis uiris post con- templationem suam redeuntib. dicit Psal. 144. Memoriam suau- tatis tuae eructabunt.

ARTICVLVS VIII.

Utrum presbyteri curati, & Archidiaconi, sint maioris perfectionis, quā religiosi.

AD OCTAVVM sic procedit. Videtur, quod etiā presby- teri, curati, & Archidiaconi, sint maioris perfectionis, quā reli- giosi. Dicit enim Chrysol. in suo Dialogo. * Si talem mihi aliqū adducas monachum, qualis, ut secundum exaggerationem di- cam, Helias fuit: non tamen illi comparadus est, qui traditus po- pulis & multorum peccata ferre cōpulsus, immobilis perfererat & fortis. & paulo post dicit. Si qs mihi proponeret optionem, ubi mallē placere in officio sacerdo- tali, an in solitudine monacho- rum, sine comparatione eligerē illud quod prius dixi. Et in eodē lib. dicit. * Si quis bñ administra- to sacerdotio illius propositi, sci- licet monachalis, sudores conse- rat, tantum eos distare reperiet, quantum inter priuatum distat, & regem. ergo uidetur quod sa- cerdotes habētes curam anima-

sum, & isti curati, tria notanda occur- runt, quae distansho- ne egent. Primum est, prima ratio litterae. f. Religiosi obligantur uoto perpetuo ad sta- tum perfectionis: curati non obligan- tur ad perpetuā cu- ram animarum. er- go illi perfectiores sunt istis. Cōtra hoc namq; instatur, quia licet ceteris paribus, facere aliquid cum uoto perfectius sit q sine uoto, ubi tamen genera operum non sunt paria, non oportet esse uerum, quod melius sit operari cū uoto perpetuo, q si- ne illo. Sic autem est in proposito: quoniam genus operis spectās ad religiosum est lo- ge inferius, quā ge- nus operis spectans ad curatum, ut pa- tet ex hoc, quod op?

AD III. dicendū, quod sicut Greg. dicit in pastoral. Sit praesul- actio, precipuus, praecunctis contemplatione suspensus, quia ad ipsos pertinet non solum p- pter seiplos, sed propter instru- ctionem aliorum contemplari. Vnde Greg. dicit super Ezech. * quod de perfectis uiris post con- templationem suam redeuntib. dicit Psal. 144. Memoriam suau- tatis tuae eructabunt.

AD III. dicendū, quod sicut Greg. dicit in pastoral. Sit praesul- actio, precipuus, praecunctis contemplatione suspensus, quia ad ipsos pertinet non solum p- pter seiplos, sed propter instru- ctionem aliorum contemplari. Vnde Greg. dicit super Ezech. * quod de perfectis uiris post con- templationem suam redeuntib. dicit Psal. 144. Memoriam suau- tatis tuae eructabunt.

AD OCTAVVM sic procedit. Videtur, quod etiā presby- teri, curati, & Archidiaconi, sint maioris perfectionis, quā reli- giosi. Dicit enim Chrysol. in suo Dialogo. * Si talem mihi aliqū adducas monachum, qualis, ut secundum exaggerationem di- cam, Helias fuit: non tamen illi comparadus est, qui traditus po- pulis & multorum peccata ferre cōpulsus, immobilis perfererat & fortis. & paulo post dicit. Si qs mihi proponeret optionem, ubi mallē placere in officio sacerdo- tali, an in solitudine monacho- rum, sine comparatione eligerē illud quod prius dixi. Et in eodē lib. dicit. * Si quis bñ administra- to sacerdotio illius propositi, sci- licet monachalis, sudores conse- rat, tantum eos distare reperiet, quantum inter priuatum distat, & regem. ergo uidetur quod sa- cerdotes habētes curam anima-

AD OCTAVVM sic procedit. Videtur, quod etiā presby- teri, curati, & Archidiaconi, sint maioris perfectionis, quā reli- giosi. Dicit enim Chrysol. in suo Dialogo. * Si talem mihi aliqū adducas monachum, qualis, ut secundum exaggerationem di- cam, Helias fuit: non tamen illi comparadus est, qui traditus po- pulis & multorum peccata ferre cōpulsus, immobilis perfererat & fortis. & paulo post dicit. Si qs mihi proponeret optionem, ubi mallē placere in officio sacerdo- tali, an in solitudine monacho- rum, sine comparatione eligerē illud quod prius dixi. Et in eodē lib. dicit. * Si quis bñ administra- to sacerdotio illius propositi, sci- licet monachalis, sudores conse- rat, tantum eos distare reperiet, quantum inter priuatum distat, & regem. ergo uidetur quod sa- cerdotes habētes curam anima-

AD OCTAVVM sic procedit. Videtur, quod etiā presby- teri, curati, & Archidiaconi, sint maioris perfectionis, quā reli- giosi. Dicit enim Chrysol. in suo Dialogo. * Si talem mihi aliqū adducas monachum, qualis, ut secundum exaggerationem di- cam, Helias fuit: non tamen illi comparadus est, qui traditus po- pulis & multorum peccata ferre cōpulsus, immobilis perfererat & fortis. & paulo post dicit. Si qs mihi proponeret optionem, ubi mallē placere in officio sacerdo- tali, an in solitudine monacho- rum, sine comparatione eligerē illud quod prius dixi. Et in eodē lib. dicit. * Si quis bñ administra- to sacerdotio illius propositi, sci- licet monachalis, sudores conse- rat, tantum eos distare reperiet, quantum inter priuatum distat, & regem. ergo uidetur quod sa- cerdotes habētes curam anima-

AD OCTAVVM sic procedit. Videtur, quod etiā presby- teri, curati, & Archidiaconi, sint maioris perfectionis, quā reli- giosi. Dicit enim Chrysol. in suo Dialogo. * Si talem mihi aliqū adducas monachum, qualis, ut secundum exaggerationem di- cam, Helias fuit: non tamen illi comparadus est, qui traditus po- pulis & multorum peccata ferre cōpulsus, immobilis perfererat & fortis. & paulo post dicit. Si qs mihi proponeret optionem, ubi mallē placere in officio sacerdo- tali, an in solitudine monacho- rum, sine comparatione eligerē illud quod prius dixi. Et in eodē lib. dicit. * Si quis bñ administra- to sacerdotio illius propositi, sci- licet monachalis, sudores conse- rat, tantum eos distare reperiet, quantum inter priuatum distat, & regem. ergo uidetur quod sa- cerdotes habētes curam anima-

Parte 1. c. 5. parum ante medium.

In 1. par. c. 1. parum ante medium.

Homil. 5. a medio illius

Quol. 1. arti. 14. ad 2. & bit cura. animarum: quoniam cura o cō- ueniūt omnes actus hierarchici. spurga- re corripiendo, illa- minare docēdo, per- ficere sacramēta prę- bendo.

Lib. 6. de fa- cerdotio, in ter. princ. & mediū, co. 5.

Eodem loco nunc proxi- me dicto.

Epist. 148. in prin. 100.

Epist. 76. in med. 101.

In ead. epist. 76.

16. q. 1. ea. Si quis monachus.

De uiuendi forma a medio, tom. 1.

Ar. preed.

11. 2. c. 3. et ca. li. tom. 5.

79. q. 2. c. dng sunt, a med.

tus secundario hēt, & exerceat curā animarum. Manifeste si quidem patet, quod non est hic differentia secundum genus operis, sed secundum modum habendi. & exercendi illud. Tūc sic. Opus curati secū dū genus operis est idem cum opere episcopi. ergo est perfectius secundum genus operis q̄ opus religiosum. Probat sequela: quia opus Episcopi secundum genus operis est perfectius opere religioso. Et confirmatur, quia iuxta dominicā sententiā, in tria genera hominum uniuersa distinguit Ecclesia, s. molentium in mola, quiescentiū in lecto, & laborantium in agro. Cōstat autem sub tertio genere operis contineri tam episcopos, q̄ curatos qui laborāt ad fructum animarum. Vnum ergo, & idem est genus operis in episcopis, & curatis. Ergo est perfectius religioso opere, quod per lectū q̄ tem significatur. Et patet sequela, ut pri^o.

¶ Præter. Curati sunt in statu, seu in officio Ecclesiastico, ut p̄fectiores, religiosi sunt ut p̄fecti. ergo curati secū dū genus operis sunt perfectiores quā religiosi. Antecedens probatur: quonia in curati officiales sunt perfectiui. Sunt ergo de ordine perfectionem faciētium, quod significat esse perfectiores. Consequētia clara est, quonia agens semper præstantius est patiente: & perficere diuinius est, q̄ perfici.